
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2388/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000913/2019-46, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Finalização/Adequação do Plano Diretor do Câmpus Jataí

do IFG.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Mel
(Presidente)

Assistente de
Administração

1531271

Carmencita Ferreira Silva Assis Professor EBTT 1959323

Kennya Resende Mendonça Professor EBTT 2048881

Rafael Alves Pinto Júnior Professor EBTT 6271367

Ruberley Rodrigues de Souza Professor EBTT 1164690

Tiago Romeiro de Jesus Professor EBTT 1874283

Wanderlúbio Barbosa Gentil Professor EBTT 1037908

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:50:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18903

8c157c3d66

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2389/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004503/2019-30, atualizar a composição do Conselho

Departamental do Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Conselheiros Representação Matrícula

Alessandra Rodrigues Duarte Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas II 1553276

Alexandre Silva Duarte Coordenação Acadêmica 1186919

Renato Ribeiro dos Santos Coordenação de Apoio Administrativo 1967704

Marcus Vinícius Ramos
Representação dos técnico-administrativos

(Titular)
1615096

Licínio de Moraes Santos
Representação dos técnico-administrativos

(Suplente)
2157748

Gabriela Magalhães da Fonseca Coordenação do Curso de Mineração 1690172

Marlon André Capanema
Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental

e Sanitária
1279420

Sandro Morais  Pimenta
Coordenação do Curso Técnico Integrado em

Controle Ambiental
1869646

Glen Cézar Lemos
Coordenação do Curso de Licenciatura em

Matemática
271191

João Batista de Paula Abreu Coordenação da Área de Matemática 1667464

João Lopes Cardoso Filho
Coordenação do Curso de Especialização em

Matemática
1668473

Emílio Santiago Naves Coordenação da Área de Fís ica 1668185

Cláudio José da Silva Coordenação do Curso de Licenciatura em Fís ica 2050625

Waléria Rodovalho Coordenação da Área de Química 1759234

Neemias Cintra Fernandes Coordenação do Bacharelado em Química 2051390

Ronney Fernandes Chagas Coordenação da Área de Biologia 1804064

Dulcinéia de Castro Santana
Representação docente da Coordenação do

Curso de Mineração (Titular)
2193220

Carla Rosana Azambuja Hermann Representação docente da Coordenação do

Curso de Mineração (Suplente)

1041511

Eduardo Joaquim de Sousa
Representação docente da Área de Meio

Ambiente (Titular)
271300



Ambiente (Titular)

Viníciu Fagundes Barbara
Representação docente da Área de Meio

Ambiente (Suplente)
3649077

Julio Cesar Saavedra Vasquez
Representação docente da Área de Matemática

(Titular)
2218555

Simone Ariomar de Souza
Representação docente da Área de Matemática

(Suplente)
3345554

Luciano Duarte da Silva
Representação docente do Curso de Licenciatura

em Matemática (Titular)
1667955

Maxwell Gonçalves Araújo
Representação docente do Curso de Licenciatura

em Matemática (Suplente)
1889384

José Eder Salvador de

Vasconcelos

Representação docente do Curso de

Especialização em Matemática (Titular)
1527538

Hugo Leonardo da Silva Belisário
Representação docente do Curso de

Especialização em Matemática (Suplente)
1565885

Luis  Cesar Branquinho
Representação docente do Curso de Licenciatura

em Fís ica (Titular)
1057163

Orlei Luiz dos Santos
Representação docente do Curso de Licenciatura

em Fís ica (Suplente)
1628360

Rodrigo Alves de Lima Representação docente da Área de Fís ica (Titular) 1875273

Harley Fernandes Rodrigues
Representação docente da Área de Fís ica

(Suplente)
1797165

Hernane de Toledo Barcelos
Representação docente do Bacharelado em

Química (Titular)
1561784

Vinicius Sousa Ferreira
Representação docente do Bacharelado em

Química (Suplente)
1030221

Marcos dos Reis  Vargas
Representação docente da Área de Química

(Titular)
1804022

Aline Mendonça Pascoal Santos
Representação docente da Área de Química

(Suplente)
2065474

Iversen Fernandez Malentachi
Representação docente da Área de Biologia

(Titular)
1650117

Carlos Henrique Goncalves

Angeluci

Representação docente da Área de Biologia

(Suplente)
1790156

Cleiton Dario Pimentel Júnior
Representação discente da Coordenação do

Curso de Mineração (Titular)
20161010770019

Ricardo de Sousa Barbosa
Representação discente da Coordenação do

Curso de Mineração (Suplente)
20171010750279

Amanda Karoline Vedrone Neves
Representação discente da Coordenação do

Curso de Controle Ambiental (Titular)
20171010900025

Iago Oliveira Monteiro
Representação discente da Coordenação do

Curso de Controle Ambiental (Suplente) 20161010900125

Fernando Henrique Alves Araújo

Rezende

Representação discente da Coordenação do

Curso de Licenciatura em Matemática (Titular)
20182010940162

Weliton Soares Germano
Representação discente da Coordenação do

Curso de Licenciatura em Matemática (Suplente)
20181010940156

Representação discente da Coordenação de



Maikon Bruno Alves Campos
Representação discente da Coordenação de

Fís ica (Titular)
20161011070100

Daniel Adorno Marcelino Damaso

dos Santos

Representação discente da Coordenação de

Fís ica (Suplente)
20181011070015

Viviany Andressa da Silva Bastos
Representação discente do Bacharelado em

Química (Titular)
20152011080041

Wallison Ferreira da Silva
Representação discente do Bacharelado em

Química (Suplente)
20141011080224

Victor Giovanni Pina de Mello
Representação discente da Especialização em

Matemática (Titular)
20172011160155

Taynara Almeida de Morais
Representação discente da Especialização em

Matemática (Suplente)
20182011160217

Ana Karoliny Antunes Ribeiro
Representação discente do Bacharelado em

Engenharia Ambiental e Sanitária (Titular)
20181011040256

Amanda Alves Carvalho
Representação discente do Bacharelado em

Engenharia Ambiental e Sanitária (Suplente)
20181011040248

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:51:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18901

377572c117

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2390/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003834/2019-52, conceder à servidora FRANCYELLI

MARIANA DOS SANTOS MELLO ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula

SIAPE nº 1062567, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, Adicional de Insalubridade, no valor de 10% (dez por

cento), a partir de 4 de setembro de 2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:51:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18864

dad02be9e5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2391/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no MEMORANDO CIRCULAR 30/2019 - REITORIA/IFG e no Processo

23470.000637/2019-83, designar o servidor MARCO ANTONIO QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1934155, para exercer a função de Coordenador de Administração

da Tecnologia da Informação do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, UORG-82.

II –  Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com carga horária semanal conforme previsto

no art. 51, inciso III, da Resolução CONSUP/IFG nº 9, de 1 de novembro de 2011.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:52:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18846

947f1bd544

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2392/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000820/2019-70, nomear o servidor  ALESSANDRO

DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943396, para, em substituição,

exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-4,

UORG-356, no período de 5 a 7 de novembro de 2019, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:52:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18809

1232b73f30

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2393/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no MEMORANDO CIRCULAR 30/2019 - REITORIA/IFG e no Processo

23470.000636/2019-39, designar o servidor HAROLDO NÉLIO PERES CAMPELO FILHO, ocupante do cargo de

Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1939866, para exercer a função de Coordenador de Comunicação

Social do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, UORG-288.

II –  Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com carga horária semanal conforme previsto

no art. 51, inciso III, da Resolução CONSUP/IFG nº 9, de 1 de novembro de 2011.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:53:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18844

246c30b316

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2394/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001086/2019-23, alterar a PORTARIA 1880/2019 -

REITORIA/IFG, de 28 de agosto de 2019, que designou servidores e discentes para comporem a Comissão Local

do Câmpus Formosa, responsável por orientar, acompanhar e sistematizar as propostas para revisão do

Regimento Geral do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Cargo/Representação Matrícula

Thiago Gonçalves Dias

(Membro da Comissão

Sistematizadora)

Professor EBTT 1720972

Bruno Quirino Leal Professor EBTT 2302847

Francione Neris de Sousa
Assistente em

Administração
1869543

Apoliana Inácio Ferreira Auxiliar em Administração 1962203

Kaique de Araújo Teixeira Discente 20172070110037 

José Otávio dos Santos Silva Discente 20191070010047

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:53:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18826

51e1a9b189

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2395/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000821/2019-14, designar a servidora ROBERTA

COSTA E SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2153423, para, em

substituição, exercer o cargo de Coordenadora de Registros Acadêmicos e Escolares do Câmpus Goiânia Oeste

do IFG, Código FG-2, UORG-367, no período de 1º a 30 de novembro de 2019, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:54:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18813

2e320a8d53

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2396/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000580/2019-11, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução nº 9/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 2/6/2014, e nos

Pareceres Técnicos emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função

do Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, à servidor relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Juliana Pires Ribeiro 3142180 III 9/8/2019

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:54:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18806

0ce6ffbbea

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2397/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Retificar a Portaria nº 665, de 2 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 3/4/2019,

que nomeou, para o quadro de pessoal do IFG, servidores Técnico-Administrativos em Educação, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Candidato Cargo
Edital de

Homologação

Unidade
de

Lotação

Nível

de
Classificação

Nível

de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

Código

da
Vaga

Origem
Legal

da Vaga

Danyell
Oliveira
Freitas

Técnico
em

Audiovisual

Edital de
Homologação

nº 14, de
4/7/2018 –

DOU 5/7/2018

Câmpus
Luziânia D I 01 0969669

Vacância
de

Manoel
Michel

Pedroza
Moura –
Portaria

nº 20, de
5/1/2017,
DOU em
6/1/2017

     
Leia-se:

Candidato Cargo
Edital de

Homologação

Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

da Vaga

Origem Legal

da Vaga

Danyell

Oliveira

Freitas

Técnico em

Audiovisual

Edital de

Homologação

nº 14, de

407/2018 –

DOU 5/7/2018

Câmpus

Luziânia
D I 01 0743331

Contrapartida à

redistribuição

de Vinícius

Martins Sousa –

Portaria MEC nº

52,

DOU 13/9/2019

II – Os demais itens da Portaria nº 665, de 2 de abril de 2019, permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:55:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18815

fc15ab820f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2398/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG relacionados a seguir, lotados no Câmpus Goiânia do

IFG, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE
Data de

Admissão
Data da

Estabilidade
Processo

Ademar
Lourenço

Alves Júnior

Técnico de
Laboratório/Eletrotécnica 2326904 4/8/2016 4/8/2019 23373.003862/2017-

16

Alessandra
Marques

Naves
Administrador 2829471 13/11/2015 13/11/2018 23372.000766/2016-

37

Bruno
Pilastre de
Souza Silva

Dias

Professor EBTT 1129213 7/3/2016 7/3/2019 23373.005829/2016-
31

Édipo
Henrique
Cremon

Professor EBTT 2285085 7/3/2016 7/3/2019 23373.005826/2016-
06

Gustavo
Henrique

Correa dos
Santos

Contador 3580506 9/2/2015 9/2/2018 23373.005819/2016-
04

Harley
Fernandes
Rodrigues

Professor EBTT 1797165 20/8/2014 20/8/2017 23373.005818/2016-
51

Hosamis
Ramos de

Pádua
Professor EBTT 2324954 8/8/2016 8/8/2019 23373.003503/2017-

51

Julio Cezar
Pedrosa da

Silva
Professor EBTT 1266792 29/4/2016 29/4/2019 23373.005815/2016-

18

Kelvin
Rodrigues

Couto
Professor EBTT 1643404 29/2/2016 29/2/2019 23373.005813/2016-

29

Leone de
Morais

Nogueira

Tradutor Intérprete de
Linguagem de Sinais 2297172 29/3/2016 29/3/2019 23469.000053/2017-

85

Luciana de
Oliveira
Froes

Gomes

Professor EBTT 2277154 5/2/2016 5/2/2019 23373.005808/2016-
16

Marlon
Andre

Capanema
Professor EBTT 1279420 7/3/2016 7/3/2019 23373.005802/2016-

49

Maurício de
Oliveira

Mendonça
Professor EBTT 1452187 13/4/2016 13/4/2019 23373.005801/2016-

02

Paulo



Henrique
Neves

Pimenta

Professor EBTT 2285023 7/3/2016 7/3/2019 23373.005798/2016-
19

Paulo
Vinícius da

Silva
Resende

Técnico em Mecânica 2319372 28/6/2016 28/6/2019 23373.005796/2016-
20

Rafael
Gonçalves

Borges
Professor EBTT 1716111 7/3/2016 7/3/2019 23373.005795/2016-

85

Rose Mary
Moura
Marra

Auxiliar em
Administração 2172068 31/10/2014 31/10/2017 23470.000540/2016-

28

Welber
Rodrigues
Mendonça

Técnico em
Contabilidade 2181846 18/12/2014 18/12/2017 23373.005789/2016-

28

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:56:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18819

37321c53c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2399/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004542/2019-37, conceder à servidora CREONICE

SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Telefonista, Matrícula SIAPE nº 270988, lotada na Coordenação de

Assistência Social do Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído

os cursos: Gestão Pessoal - Base da Liderança, de 50 (cinquenta) horas, Provas no Processo Administrativo

Disciplinar, de 20 (vinte) horas, e Funpresp para RH – A Previdência Complementar do Servidor Público Federal,

de 50 (cinquenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública – ENAP, perfazendo e

utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a

partir de 28/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:56:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18747

1d1ef34fbb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2400/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004160/2019-13, conceder à servidora MAÍSA

GONÇALVES FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1979398,

lotada na Coordenação de Cadastro da Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído os cursos: Inglês Gramática Básica, de 45 (quarenta e cinco) horas, e Inglês Básico II, de 60 (sessenta)

horas, promovidos pelo Cursos Online Educa; Siape Folha, de 40 (quarenta) horas, promovido Escola Nacional de

Administração Pública – ENAP; Comunicação Escrita, de 40 (quarenta) horas, promovido pela Fundação

Bradesco, perfazendo 185 (cento e oitenta e cinco) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 29/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:57:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18752

051640f99d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2401/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000713/2019-29, conceder à servidora VALDEREIS

MENDES BASTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 1856668, lotada na

Coordenação de Assistência Estudantil do Câmpus Itumbiara do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C I 02 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Bacharelado em

Enfermagem pelo Centro Universitário de Goiatuba – UniCerrado: 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de

25/10/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:57:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18781

2fe8636103

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2402/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004069/2019-06, conceder à servidora LIZANE

NOLETO ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3150705, lotada na

Coordenação de Gestão de Pessoas da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art. 12, I, da Lei n°

11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Bacharelado em

Engenharia Ambiental pela Universidade Federal do Tocantins: 15% sobre o padrão de vencimento, a partir de

30/9/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:57:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18785

cee5a88ffa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2403/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG nº 33, de 7 de outubro de 2019, exonerar o

servidor DEAN MARDEM, ocupante do cargo efetivo de Auditor, Matrícula SIAPE nº 1813867, do cargo de Chefe

da Auditoria Interna do IFG, Código CD-4, UORG-8, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-8.

II – Nomear o servidor JOSÉ CORREIA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Auditor, Matrícula

SIAPE nº 2107456, para exercer o cargo de Chefe da Auditoria Interna do IFG, Código CD-4, UORG-8.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/11/2019 11:58:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18858

8ca4bc1c97

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 


